
 

  LICEO SCIENTIFICO STATALE               
  “VITO VOLTERRA”  Fabriano  

 

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424  anps05000q@pec.istruzione.it         
Cod. Min.: ANPS05000Q   anps05000q@istruzione.it  
codice univoco ufficio:   UF3CGO  www.liceoscientificofabriano.it 

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205 

Prot. vedi segnatura       Fabriano, vedi segnatura 

DETERMINA N. 58 

        All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Oggetto: Procedura negoziata senza indizione di bando a mezzo RDO sulla piattaforma di e-procurement della 
CONSIP spa ovvero Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di Servizi viaggi di 
istruzione per la realizzazione del progetto relativo al Programma Operativo Nazionale - “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – 
Azione 10.6.6 - Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 
I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro” 
 
Codice progetto: 10.2.5.B-FSEPON-MA-2017-13 
Titolo: "WORK EXPERIENCE" 
Codice CUP: E65B17009010007 
Codice CIG: Z7D28927ED 

 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VITO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, come 
modificato dal D.Lgs 56/2017; 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002788 - 25/05/2019 - VI2 - U



 

  LICEO SCIENTIFICO STATALE               
  “VITO VOLTERRA”  Fabriano  

 

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424  anps05000q@pec.istruzione.it         
Cod. Min.: ANPS05000Q   anps05000q@istruzione.it  
codice univoco ufficio:   UF3CGO  www.liceoscientificofabriano.it 

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205 

VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 01/03/2018 con delibera n. 206 relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016. 
VISTI gli Artt. 43-48 del D.I. N° 139 del 28/08/2018, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’Avviso n. AOODGEFID/3781 del 05 aprile 2017, emanato nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale Plurifondo “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione 
C(2014) n.9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 29.10.2018 con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni 
scolastici 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 20.02.2019 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2017; 

VISTO l’inoltro del Piano in data 21.06.2017, protocollo 28294 del _13.07.2017; 
VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID/184 del 10/01/2018 di autorizzazione all’avvio delle attività relative al 

Fondi Strutturali Europei – Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Azione 10.6.6 - Obiettivo Specifico 
10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE) – Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 
10.2.5 -  – Codice autorizzazione 10.2.5.B-FSEPON-MA-2017-13. 

VISTE le Linee Guida e norme di riferimento, i complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 
VISTI Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei 

e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire il 
servizio tramite una Convenzione Consip come da dichiarazione prot. n. 2787VI2 del 25.05.2019; 
VERIFICATA la copertura finanziaria per i servizi richiesti, codice autorizzazione del progetto 10.2.5.B-FSEPON-
MA-2017-13 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata per l’acquisizione di 
servizi di viaggi di istruzione (ex art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) sulla piattaforma di e-procurement 
della Consip Spa, al fine di acquisire il DGUE in formato esclusivamente elettronico. 
CONSIDERATO che su richiesta di questo Istituto, alla pratica relativa alla procedura, è stato attribuito da parte 
dell’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z7D28927ED 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002788 - 25/05/2019 - VI2 - U



 

  LICEO SCIENTIFICO STATALE               
  “VITO VOLTERRA”  Fabriano  

 

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424  anps05000q@pec.istruzione.it         
Cod. Min.: ANPS05000Q   anps05000q@istruzione.it  
codice univoco ufficio:   UF3CGO  www.liceoscientificofabriano.it 

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205 

Di dare avvio della procedura negoziata senza indizione di bando di gara della fornitura di servizi per l’acquisizione 
di quanto previsto e di seguito descritto. 
Saranno consultati tutti gli operatori economici iscritti ai bandi del MEPA nel settore SERVIZI / Servizi di 
Organizzazione Viaggi (Viaggi d’istruzione) a mezzo RDO aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, www.acquistinretepa.it, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia del servizio, di cui all’art. 2 è stabilito 
in € 37.734,00 (trentasettemilasettecentotrentaquattro/00) omnicomprensivo di tutte le spese, IVA inclusa. In 
caso di ribasso sull'importo a base d'asta, si ricorrerà all'ampliamento del quinto d'obbligo di cui all'art. 106 
comma 12 del D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni. 
 

Art. 4 
Le attività consisteranno nella prestazione di servizi di viaggi di istruzione di alternanza scuola lavoro per la 
realizzazione del Progetto relativo al Programma Operativo Nazionale - “Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Azione 10.6.6 - Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) – Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi – Azione 10.2.5 - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi 
di alternanza scuola-lavoro” - Codice progetto: 10.2.5.B-FSEPON-MA-2017-13. 
 

 
Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 45, comma 4b del D.lgs. 
n.50/2016; 
 

Art.6 
Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 
Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare allegato alla RDO, che fa 
parte integrante del presente provvedimento. 
 
 

 FIRMATO DIGITALMENTE 
Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Adriana Verdini 
  

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002788 - 25/05/2019 - VI2 - U


		2019-05-25T12:23:39+0200




